ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 72/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com cópia a Itajaí Participações solicitando as
seguintes informações: A) Quando foi iniciada a obra e qual a previsão da data de entrega do Centro de
Inovação?  B)  Qual  a  origem dos  recursos  empregados  para  o  pagamento  do  estudo  realizado  pela
empresa  Surbana  Jurong  ?  (Enviar  estudo  original  em  anexo)  C)  Quais  os  critérios  técnicos  -  se
existentes - para a indicação dos cargos da Itajaí Participações? D) Os funcionários da Itajaí participações
são atualmente fluentes em vários idiomas, dado que deveria ser um pré-requisito básico para o cargo
(enviar comprovantes em anexo) ? E) Qual a experiência dos funcionários da Itajaí participações em
cargos estratégicos nos setores público e privado? F) Já foi realizado o censo das empresas de Itajaí com
potencial de participação no programa das Fragatas Classe Tamandaré ? G) Qual será o modelo de
concessão do Centro de Inovação? H) Qual a visão da Itajaí Participações no que tange a gestão das
praias, haja vistas que a empresa expressou a vontade de passar a gerir as mesmas? I) Qual será o
modelo de concessão do Parque do Agricultor? (Responder detalhadamente) ? J) A iniciativa privada vai
investir em benfeitorias para o Parque do Agricultor?

JUSTIFICATIVA:

Esses questionamentos advém da reunião onde a empresa apresentou alguns projetos aos vereadores
e algumas dúvidas persistiram. Notoriamente, porque há aparelhamento político dos cargos em uma
empresa que deveria ter função estratégica para o desenvolvimento do munícipio e onde a nomeação
dos cargos deveria ser condicionada a competências técnicas de topo.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD